

COMUNE DI MOTTA D'AFFERMO

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

AREA TECNICA

Prot. n. 122 utc

Li, 05/05/2025

Al Sig. Sindaco

Al Segr. Comunale

Al Responsabile del servizio
finanziario

LL.SS.

Oggetto: Trasmissione determinazione n. 90 del 05.05.2025

Ai sensi dell'art. 26 del Reg. di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della G. C. n. 22 in data 02/05/2011, esecutiva, si trasmette in allegato copia della determinazione indicata in oggetto.

Il Responsabile dell'Area Tecnica
Ing. Basilio A. Calantoni



COMUNE DI MOTTA D'AFFERMO
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
Area Tecnica

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

n. 90 del 05.05.2025

Proposta di determinazione

OGGETTO: Lavori di adeguamento sismico, impiantistico e funzionale con abbattimento barriere architettoniche dell'edificio destinato a scuola media del Comune di Motta d'Affermo (ME) a ridotto impatto ambientale d.m. 11/10/2017 .
Progetto transitato nel PNRR M4C1I3.3
Liquidazione 1° SAL bis - Fatt. n. FATTPA 24_25 del 22.04.2025
Liquidazione 2° SAL bis - Fatt. n. FATTPA 25_25 del 22.04.2025
Impresa Consorzio Stabile Appaltitalia
CIG:8868645D5D CUP: E63C17000090007

VISTI gli art. 54 - 55 della Legge 08.06.1990, n. 142, come recepiti dall'art.1, comma 1, lett.i), della L.R. 11.12.1991, n.48, in base ai quali l'Ordinamento Finanziario e contabile degli EE. LL. è riservato alla Legge dello Stato;

VISTA la Circolare della Regione Siciliana - Assessorato Enti Locali 13.04.2001, n.2 dalla quale emerge, tra l'altro, la diretta applicazione, in tema di ordinamento contabile e finanziario degli Enti Locali, delle disposizioni contenute nella parte II^ del D.Leg.vo n.267/2000;

VISTO l'art. 183 comma 9 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n 267 ai sensi del quale si rinvia al Regolamento di contabilità la disciplina delle modalità attraverso cui i Responsabili dei servizi provvedono ad assumere gli atti di loro competenza;

VISTO l'art. 31, comma 1, del vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 29.06.1998, ai sensi del quale viene disposto tra l'altro che i Responsabili dei Servizi, nell'ambito delle attribuzioni ad essi demandate dalla Legge e dallo Statuto, adottano atti che comportano impegni di spesa nei limiti dei fondi previsti in bilancio ed il successivo comma 2, con cui viene stabilito che gli atti d'impegno relativi a competenze gestionali, anche in attuazione del piano esecutivo di gestione, sono assunti dai Responsabili dei Servizi con proprie determinazioni;

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 02.05.2011, in cui vengono analiticamente individuati i provvedimenti la cui competenza per l'adozione viene attribuita agli Organi amministrativi e tra i quali in particolare i provvedimenti comportanti impegni di spesa, e gli atti consequenziali;

PREMESSO CHE:

Il Comune di Motta d'Affermo è proprietario dell'edificio scolastico adibito a scuola media, ubicato in via Padre Annibale di Francia snc (edificio scolastico cod. ARES 0830593936);

Con determina Dirigenziale n. 143 del 15/11/2017 il dipendente comunale geom. Giuseppe Dinoto è stato nominato R.U.P. per i lavori di che trattasi;

Con nota prot. n. 10829, del 12/10/2020 assunta al protocollo di questo Ente in data 13/10/2020, al n. 4020, l'Assessorato Regionale dell'istruzione e della formazione professionale Dipartimento dell'Istruzione, dell'Università e del Diritto allo studio Servizio XI edilizia scolastica ed universitaria ha comunicato a Questo Comune che il Ministero dell'istruzione – con Decreto n. 71 del 25 Luglio 2020

ha finanziato n. 13 interventi riportati nell'allegato A allo stesso Decreto, che tra l'altro il Comune di Motta d'Affermo risulta ammesso a finanziamento per l'importo complessivo di €. 990.000,00;

Con delibera di G.M. n. 14 del 15.02.2021 è stato preso atto del finanziamento di cui al Decreto n. 71 del 25 Luglio 2020 del Ministero dell'istruzione (pubblicato sulla GURI serie generale n. 237 del 24/09/2020) - Piano Triennale di Edilizia Scolastica 2018-2020. Interventi di edilizia scolastica rientranti nel piano 2019 della programmazione nazionale triennale 2018-2020, di cui all'articolo 10 del DL 12 settembre 2013, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 8 novembre 2013, n. 128. Piano 2019 - II Tranche - che ha finanziato i lavori dell'edificio scolastico cod. ARES 0830593936 per l'importo complessivo di €. 990.000,00;

Con delibera di Giunta Municipale n. 52 del 19/07/2021 è stato approvato il progetto esecutivo;

Con determinazione del Responsabile dell'Area tecnica del Comune di Motta d'Affermo n. 188 del 11/09/2021 è stato preso atto della determina CEV n. 90 del 03.09.2021 di approvazione dei verbali e aggiudicazione della procedura di affidamento in appalto dei lavori di adeguamento sismico, impiantistico e funzionale con abbattimento delle barriere architettoniche dell'edificio destinato a scuola media del Comune di Motta d'Affermo, ubicato in via Padre Annibale di Francia snc (edificio scolastico cod. ARES 0830593936), a ridotto impatto ambientale D.M. 11/10/2017 al Consorzio Stabile Appaltitalia, con sede legale in Viale Europa n. 137 - 95041 Caltagirone (CT) - C.F./P.IVA 04908490875, per l'importo offerto pari a € 501.854,50 oltre costi della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 58.545,01 ed ha indicato quale impresa consorziata esecutrice dei lavori Edile V.N.A. Soc. Coop. C.F. 93035200844.

Con determinazione del Responsabile dell'Area tecnica n. 202 del 18.10.2021 è stato preso atto del provvedimento di intervenuta efficacia dell'aggiudicazione dei lavori;

Con delibera di Giunta Municipale n. 73 del 18/10/2021 è stato approvato il quadro economico rimodulato dopo l'aggiudicazione dei lavori per l'importo complessivo di €. 990.000,00 di cui €. 560.399,51 per lavori, €. 221.192,68 per somme a disposizione ed €. 208.407,81 per economie;

In data 08.11.2021 è stato stipulato il contratto d'appalto prot. Rep 4 registrato all'agenzia delle entrate di Messina il 29.11.2021 al n. 19529 serie 1T;

Con verbale del 15.11.2021 sono stati consegnati parzialmente i lavori ai sensi dell'art. 5 comma 9 del D.M. n. 49/2018 come risulta da apposito verbale agli atti dell'Ufficio Tecnico;

Con verbale del 12.02.2022 sono stati consegnati definitivamente i lavori come risulta da apposito verbale agli atti dell'Ufficio Tecnico;

In data 09.07.2023 è stato firmato l'accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto "Lavori relativi all'edificio scolastico cod. Ares 0830593936", CUP E63C17000090007, selezionato nell'ambito della programmazione triennale nazionale 2018-2020 in materia di edilizia scolastica e rientrante tra i c.d. "progetti in essere" della Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamiento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.3 "Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica", finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU tra il Comune di Motta d'Affermo e il MIUR;

Ai sensi dell'art. 26 comma 1 del Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50 sono stati predisposti:

- il Sal 1 bis per i lavori eseguiti e contabilizzati dal 01/01/2022 al 18/03/2022 per l'importo di €. 12.521,20 nella misura del 90 % riconosciuti dalla stazione appaltante, di cui €. 11.382,91 per lavori eseguiti ed €. 1.138,29 per IVA,
- il Sal 2 bis per i lavori eseguiti e contabilizzati dal 08/04/2022 al 05/08/2022 per l'importo di €. 20.836,08 nella misura del 90 % riconosciuti dalla stazione appaltante, di cui €. 18.966,44 per lavori eseguiti ed €. 1.896,63 per IVA,

per l'importo complessivo di €. 33.384,27 (IVA 10% inclusa);

Con delibera di Giunta Municipale n. 74 del 14/10/2024 è stata approvata la perizia di variante in corso d'opera promossa ai sensi dell'art. all'art. 106, comma 1, lett. b e c del D.Lgs. 50/2016, mantenendo inalterato l'importo complessivo del progetto finanziato pari ad €. 990.000,00 con la quale si è provveduto all'utilizzo di circa la metà degli imprevisti per la copertura finanziaria della maggiore spesa

dei lavori, mentre l'altra metà è stata proposta nel quadro economico in accantonamento per il cosiddetto "caro materiali" disposto dall'art. 26 del D.L. 50/2022;

Con delibera di Giunta Municipale n. 93 del 16/12/2024 sono stati approvati il 1 SAL bis, il 2 SAL bis e la rimodulazione del quadro economico per l'importo complessivo di €. 990.000,00 di cui €. 573.778,81 per lavori, €. 177.464,03 per somme a disposizione ed €. 208.407,81 per economie;

Il MIUR in data 04.02.2025 registro ufficiale U. 0015725 ha accolto la richiesta del Comune a poter utilizzare gli imprevidi e altre somme previste nel quadro economico per la suddetta perizia di variante, 1 Sal bis e 2 SAL bis;

VISTO il certificato di pagamento n° 1bis per il pagamento del 1° Sal bis eseguiti a tutto il 18.03.2022 dell'importo di €. 11.382,91;

VISTA la fattura elettronica n. FATTPA 24_25 del 22.04.2025 acquisita al prot. n. 1547 in data 23.04.2025, trasmessa dall'impresa Consorzio Stabile Appaltitalia d'importo totale documento di €. 12.521,20 di cui €. 11.382,91 per lavori ed €. 1.138,29 per IVA, relativa al pagamento del 1° SAL bis;

VISTO il certificato di pagamento n° 2bis per il pagamento del 2° Sal bis eseguiti a tutto il 08.08.2022 dell'importo di €. 18.966,44;

VISTA la fattura elettronica n. FATTPA 25_25 del 22.04.2025 acquisita al prot. n. 1548 in data 23.04.2025, trasmessa dall'impresa Consorzio Stabile Appaltitalia d'importo totale documento di €. 20.863,08 di cui €. 18.966,44 per lavori ed €. 1.896,64 per IVA, relativa al pagamento del 2° SAL bis;

ACCERTATO la regolarità contributiva dell'impresa ai fini INPS, INAIL e CNCE, come da DURC prot. inps_44735855 scadenza il 19.06.2025 acquisito d'ufficio;

RITENUTO pertanto di dover liquidare ed emettere mandati di pagamento relativamente alla fattura predetta;

VISTO il Decreto Legislativo 30/03/2001, n.165;

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge 8/06/1990, n.142 nella parte in cui è stata recepita dalla L.R. 11/12/1991, n.48;

VISTA la Legge 7/08/1990, n.241, come recepita dalla L.R.30/4/1991, n.10 e s.m.i.;

VISTO l'art. 2, comma 3, della L.R. 07.09.1998, n. 23 con cui vengono recepite alcune disposizioni della L. 15.05.1997, n. 127 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. n. 30 del 23.12.2000;

VISTO il Titolo IV dello Statuto comunale;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei servizi

VISTO il d.lgs. n. 50 del 18.04.2016 così come modificato dalla L. 55/2019 di conversione del D.L. 32/19 e s.m. e i.;

VISTA la circolare prot. 86313 /drt del 04.05.2016 del dipartimento regionale tecnico della Regione Sicilia;

VISTO l'Ordinamento Amministrativo vigente nella Regione Siciliana;

PROPONE

Di liquidare la fattura elettronica n. FATTPA 24_25 del 22.04.2025 acquisita al prot. n. 1547 in data 23.04.2025, trasmessa dall'impresa Consorzio Stabile Appaltitalia d'importo totale documento di €. 12.521,20 di cui €. 11.382,91 per lavori ed €. 1.138,29 per IVA, relativa al pagamento del 1° SAL bis ed emettere relativi mandati di pagamento;

Di emettere mandato di pagamento per l'importo di €. 11.382,91 per lavori, a favore dell'impresa Consorzio Stabile Appaltitalia con accreditamento presso l'istituto bancario CODICE IBAN: IT12.....22,

Di emettere mandato di pagamento a favore dell'erario per l'importo di €. 1.138,29 per IVA.

Di liquidare la fattura elettronica n. FATTPA 25_25 del 22.04.2025 acquisita al prot. n. 1548 in data 23.04.2025, trasmessa dall'impresa Consorzio Stabile Appaltitalia d'importo totale documento di €. 20.863,08 di cui €. 18.966,44 per lavori ed €. 1.896,64 per IVA , relativa al pagamento del 2° SAL bis;

Di emettere mandato di pagamento per l'importo di €. 18.966,44 per lavori, a favore dell' impresa Consorzio Stabile Appaltitalia con accreditamento presso l'istituto bancario CODICE IBAN: IT12.....22,

Di emettere mandato di pagamento a favore dell'erario per l'importo di €. 1.896,64 per IVA.

Di impegnare e imputare la superiore spesa come segue:

TIT	MISS	PROGR.	MACR	CODICE	CAP	ART	IMPORTO	ANNO
2	4	2	2	2.02.01.09.002	20403	100	€. 33.384,28	2022

Di dare atto che la spesa troverà copertura finanziaria nel piano Triennale di Edilizia Scolastica 2018-2020. Interventi di edilizia scolastica rientranti nel piano 2019 della programmazione nazionale triennale 2018-2020;

Di dare atto che copia della presente determinazione, comportando implicazioni finanziarie, ai sensi dell'art. 26 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei servizi, verrà trasmessa in copia all'Ufficio Ragioneria;

Di trasmettere, ai sensi dell'art. 26 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi copia della presente determinazione al Segretario comunale ed al Sindaco, tramite deposito presso l'Ufficio Segreteria.

Di dare atto che non risulta sussistere alcun conflitto d'interesse in capo al sottoscritto RUP come da ex art.6 della L.241/1990 successivamente introdotto dalla L.190/2012;

Considerato che dell'impegno spesa è stata data comunicazione all'interessato ai sensi dell'art. 191 c.1 del d.lgv 267/2000;

Di dare atto che il presente atto viene pubblicato:

- a) all'albo pretorio on-line dell'Ente per giorni 15 giorni consecutivi;
- b) nel sito istituzionale del Comune nell'apposita sezione.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR territorialmente competente nel termine di 60 gg o in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Regione nei termini di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell'atto o della piena conoscenza di esso.

Motta d'Affermo li 05/05/2025



Il Responsabile del procedimento

Geom. Giuseppe Dinoto

Vista la proposta di determinazione meglio indicata in premessa, avente ad oggetto:

Lavori di adeguamento sismico, impiantistico e funzionale con abbattimento barriere architettoniche dell'edificio destinato a scuola media del Comune di Motta d'Affermo (ME) a ridotto impatto ambientale d.m. 11/10/2017 .
Progetto transitato nel PNRR M4C1I3.3

Liquidazione 1° SAL bis - Fatt. n. FATTPA 24_25 del 22.04.2025

Liquidazione 2° SAL bis - Fatt. n. FATTPA 25_25 del 22.04.2025

Impresa Consorzio Stabile Appaltitalia

CIG:8868645D5D

CUP: E63C17000090007

Di dare atto che non risulta sussistere alcun conflitto d'interesse in capo al sottoscritto Responsabile dell'Area Tecnica come da ex art.6 della L.241/1990 successivamente introdotto dalla L.190/2012;

Vista la determina Sindacale n. 40 del 31.10.2022 esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva nominato Responsabile dell'Area Tecnica l'ing. Basilio A. Calantoni.

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta come sopra descritta.

Motta d'Affermo, li 05/05/2025



Il Responsabile dell'Area Tecnica
Ing. Basilio A. Calantoni